
DIVISIONE PATRIMONIO, PARTECIPATE, FACILITY E SPORT
AREA SPORT E TEMPO LIBERO

ATTO N. DEL 377 Torino, 11/05/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dalla  Sindaca  Chiara  APPENDINO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO

Marco Alessandro GIUSTA Alberto SACCO

Antonino IARIA Sergio ROLANDO

Maria LAPIETRA Marco PIRONTI

Francesca Paola LEON

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Roberto FINARDI - Alberto UNIA

Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19.  MISURE  PER IL RILANCIO  ED  IL SOSTEGNO
DEGLI  OPERATORI  DELLO  SPETTACOLO  VIAGGIANTE.
PROVVEDIMENTI  IN  MERITO  AL  PAGAMENTO  CANONE  UNICO.
APPROVAZIONE.

Le criticità conseguenti all’emergenza sanitaria nazionale correlate alla diffusione pandemica del
Covid-19 hanno prodotto danni di eccezionale gravità al tessuto economico nazionale e cittadino.
Occorre pertanto attivare,  ove possibile,  azioni di sostegno, in maniera tale che la ripresa ed il
riavvio  possano  avvenire  mitigando  gli  effetti  deleteri  della  situazione  generatasi.  Percorrendo
questa direzione alcuni provvedimenti già adottati dalla Città sono stati indirizzati al sostegno delle
attività economiche maggiormente colpite dal periodo di lockdown.
Considerato che l’attività dello Spettacolo Viaggiante è stata sospesa in maniera ininterrotta dal

Pag 1 di 4



DPCM del 24 ottobre 2020 senza nessuna temporanea riattivazione indipendetemente dalla fascia di
rischio in cui i decreti del Ministero alla Sanità hanno via via collocato la Regione Piemonte.
Tenuto conto che al momento della ripresa che si presume possa avvenire a breve, gli operatori,
oltre  a  doversi  misurare  con  una  prevedibile  riduzione  delle  presenze  dovuta  alle  difficoltà
economiche che la pandemia stessa ha causato in larga parte della popolazione, dovranno attenersi
alle linee guida allegate ai provvedimenti emanati a partire dal D.P.C.M. dell’11 giugno 2020 ed in
seguito  sempre  riconfermate,  che  prevedono tra  l’altro  un  afflusso  contingentato  di  pubblico  e
l’adeguamento ad un protocollo sanitario che certamente comporterà oneri di carattere economico.
Considerata la richiesta presentata a cura dell’AGIS – ANESV con sede in via dei Mille 9 Torino, n.
prot.  125 del  23/03/2021,  allegata  al  presente provvedimento (all.  1),  attraverso la  quale  viene
richiesta, a sostegno del riavvio delle attività, l’esenzione dal pagamento del canone di concessione
dell’occupazione di spazi ed aree pubbliche di alcune attività dello spettacolo viaggiante.
Vista  la  Legge  n.  337  del  1968  che  all’art.  1  riconosce  la  funzione  sociale  dello  spettacolo
viaggiante e ne sostiene il consolidamento e lo sviluppo e dell’art. 11 comma 1 del  Regolamento
Comunale per la disciplina del canone patrimoniale di concessione dell'occupazione di spazi ed
aree pubbliche e di autorizzazioni relative alla diffusione ed esposizione di messaggi pubblicitari,
istituito ai sensi della legge 27 dicembre 2019, n. 160, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale in data 15 febbraio 2021 (n. DEL 97/2021 - mecc. 2020 02630/013), esecutiva dal 2
marzo  2021,  che  prevede  di  poter  approvare  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  una
riduzione, fino all'esenzione totale, del canone.
Considerato che il Decreto-Legge n. 41 del 22 marzo 2021 proroga al 30 giugno 2021 l’esenzione
dal  pagamento  del  canone  di  concessione  dell’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche  per  gli
operatori commerciali, già previsto dal 1° gennaio al 31 marzo 2021.
Al fine di sostenere la ripresa delle attività dello spettacolo viaggiante sul territorio cittadino e dare
sostegno agli  operatori  dello  spettacolo  viaggiante pesantemente colpiti  con il  fermo della  loro
attività  durante  l'emergenza  pandemica  è  da  ritenersi  opportuna  l’esenzione  dal  pagamento  del
Canone Unico per l’anno 2021 per le attività permanenti, per i Luna Park programmati che avranno
luogo dalla data di esecutività del presente provvedimento sino al 31 dicembre 2021 (maggio in via
Gandino - via Rovasenda, dal 3 al 26 settembre 2021 al Parco Ruffini e dal 2 ottobre al 7 novembre
2021 al  Parco Carrara),  i  cui pagamenti  sono anticipati  come previsto dal vigente Regolamento
Comunale n.  315 “Attività di  spettacolo viaggiante,  circhi e simili” rispettivamente nei mesi di
aprile, luglio e agosto, nonché per le giostrine con concessione temporanea che verranno installate
nelle aree e nei periodi di  cui all'elenco allegato al  sopra citato Regolamento n.  315 in quanto
tipologia di attività equiparabile alle giostrine fisse annuali.
La minor entrata è calcolata complessivamente in Euro 12.944,73 per le 14 giostrine permanenti,
Euro 31.166,61 per i Luna Park programmati dalla data di esecutività del presente provvedimento e
sino al 31 dicembre 2021, Euro 6.822,05 per le giostrine temporanee, per un totale complessivo di
Euro 50.933,39.
Gli esercenti interessati dovranno comunque corrispondere alla Città gli importi relativi e dovuti per
la  TARI  rimanendo  invariate  le  succitate  scadenze,  nonché  ogni  altro  onere  derivante  dalle
autorizzazioni necessarie.
Ottenuto il  parere  favorevole dell'Area Tributi  e  Catasto,  la  cui  documentazione  è  agli  atti  del
Servizio proponente.

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di autorizzare per i motivi espressi in narrativa l’esenzione per l’anno 2021 del pagamento del
Canone  Unico ai sensi dell’art. 11 comma 1 del  Regolamento Comunale per la disciplina del
canone  patrimoniale  di  concessione  dell'occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche  e  di
autorizzazioni relative alla diffusione ed esposizione di messaggi pubblicitari, istituito ai sensi
della legge 27 dicembre 2019, n. 160, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in
data 15 febbraio 2021 (n. DEL 97/2021 - mecc. 2020 02630/013) esecutiva dal 2 marzo 2021,
per le 14 giostrine permanenti ubicate sul territorio cittadino, per i Luna Park programmati che
avranno luogo dalla data di esecutività del presente provvedimento e sino al 31 dicembre 2021
(maggio via Gandino - via Rovasenda, settembre al Parco Ruffini che avrà luogo dal 3 al 26
settembre 2021 e ottobre al Parco Carrara che avrà luogo dal 3 ottobre all’8 novembre 2021) e
per  le  giostrine  con concessione temporanea che  verranno installate  nelle  aree e  nei  periodi
indicati nell'elenco allegato al Regolamento Comunale n. 315 "Attività di spettacolo viaggiante,
circhi e simili";

2. di prendere atto che la minor entrata per l’esenzione per l’anno 2021 del pagamento del Canone
Unico risulta corrispondere ad Euro 12.944,73 per le 14 giostrine permanenti, Euro 31.166,61
per i Luna Park, Euro 6.822,05 per le giostrine temporanee, per un totale complessivo di Euro
50.933,39;

3. di dare atto che gli esercenti interessati dal provvedimento dovranno comunque corrispondere
alla Città gli importi relativi e dovuti per la TARI nonché ogni altro onere derivante dal rilascio
delle autorizzazioni necessarie;

4. di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione
dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato (all. 2).

Proponenti:
L'ASSESSORE
Roberto Finardi

L'ASSESSORE
Sergio Rolando

Pag 3 di 4



Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA P.O. CON DELEGA

Antonio Scarano

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

LA SINDACA
Firmato digitalmente

Chiara Appendino

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Mario Spoto

Pag 4 di 4


		2021-05-11T15:07:05+0200
	CHIARA APPENDINO


		2021-05-11T17:30:03+0200
	MARIO SPOTO




